
                               COMUNE DI ZUGLIO
Provincia di Udine
SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE  NR. 138    DEL  18/09/2019

Oggetto: CIG: Z80299FCEA, CUP: E97H18000270002 - Assunzione impegno di spesa e affidamento appalto lavori 
denominato "Opere aggiuntive affini a quelle già eseguite -Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e 
messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. 
Pietro in Comune di Zuglio" Opere B (Illuminazione al led).
Ditta: ELETTROCARNIA s.a.s. di Pittoni C. & C., con sede in via Divisione Osoppo n. 17 - 33028 Tolmezzo (UD), 
c.f./p.i.v.a. 02255590305 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 128 del 30/12/2015, con la quale è stato disposto di attribuire al Sindaco pro 
tempore del Comune di Zuglio, la responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale con il potere di adottare atti di natura 
tecnica gestionale, con decorrenza dal 01/01/2016;

DATO ATTO, che ai fini del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione comunale 2019-2021, il Responsabile 
del Servizio, non ha l'obbligo di astensione e che non si trova in posizione di conflitto di interesse relativamente al 
presente procedimento;

VISTO il decreto n. 431/SG del 13/06/2018 Prenumero 424, del Servizio Coordinamento Politiche per la Montagna 
della Presidenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con cui si assegna un contributo di euro 70.000,00 
al Comune di Zuglio per l’intervento sinteticamente denominato “Lavori di manutenzione straordinaria per 
l’adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura di alcuni tratti della viabilità di accesso 
alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio”;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 75 del 28/09/2018 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori 
di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura di 
alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio”, a firma dell’arch. Ireno Sandri con 
studio in via Valdolce n. 13 - 33028 Tolmezzo (UD), di data 20/09/2018, pervenuto presso gli Uffici comunali in data 
24/09/2018 e registrato al prot. comunale con n. 3583, concludente con una spesa complessiva di € 70.000,00;

DATO ATTO che:
con determinazione n. 65 del 19/06/2019 si approvavano gli atti di contabilità finale, Relazione sul conto finale e Certificato di •
Regolare Esecuzione dei Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada 

comunale con riasfaltatura di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio” - LOTTO 1  

(Opere edili in genere).

con determinazione n. 72 del 21/06/2019 si approvavano gli atti di contabilità finale, Relazione sul conto finale e Certificato di •
Regolare Esecuzione dei Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada 

comunale con riasfaltatura di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio” - LOTTO 2  

(Interventi staccionate).

ACCERTATA la disponibilità di economie conseguite in seguito a ribassi d’asta ed in corso di realizzazione delle opere, come 

di seguito illustrato:

Impegni da liquidare o già liquidati €

Lavori LOTTO_1 29.600,04

IVA 22% 6.512,01



Lavori LOTTO_2 10.584,00

IVA 22% 2.328,48

Progettazione preliminare 862,78

Progettazione definitiva-esecutiva, 

DL, CSP, CSE

5.639,72

(A) Sommano 55.527,03

(B) Importo del finanziamento 70.000,00

Economie= (B)-(A) 14.472,97

VISTO l’art.56, comma 4, della L.R. n.14/2002 (Disciplina organica dei lavori pubblici), secondo cui, ad avvenuta 
conclusione dei lavori, l’ente pubblico beneficiario del contributo è autorizzato a utilizzare le economie contributive 
conseguite in corso di realizzazione dell’opera ammessa a finanziamento, a copertura di maggiori oneri per spese 
tecniche e di collaudo, nonché per l’esecuzione di ulteriori lavori affini a quelli eseguiti, di cui sia riconosciuta la 
necessità in un progetto approvato dall’ente;

VISTA la deliberazione di G.C. n.60 del 29/07/2019, di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori 
denominati “Opere aggiuntive affini a quelle già eseguite - Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento 
e messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. 
Pietro in Comune di Zuglio”, riportante il seguente quadro economico:

OPERE AGGIUNTIVE affini a quelle già eseguite € €

6.468,73+5.485,70 11.954,43

OPERE A – Importo soggetto a ribasso (staccionate e 

banchine)

6.468,73

A dedurre del ribasso d’asta 12% di A 776,25

Sommano lavori A 5.692,48

OPERE B – Importo soggetto a ribasso (illuminazione al 
Led)

5.485,70

Sommano lavori A+B 11.178,18

C  Somme a disposizione

C1 – IVA al 22% di A+B €  2.459,20

C2 – Spese tecniche generali di A+B €   835,57

Sommano 3.294,77

Totale complessivo dell’intervento (A+B+C) 14.472,95

ACCERTATA la necessità di affidare l’appalto dei lavori dell’intervento OPERE B – (illuminazione al Led);

VISTO il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., di seguito anche “Codice dei contratti pubblici” o “Codice”;

CONSIDERATO che con Richiesta di Offerta (RdO) n. rfq_9613, effettuata su Portale degli appalti della Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia denominato “eAppaltiFVG”, di seguito anche Portale, pubblicata in data 03/09/2019, è stato consultato il 

seguente Operatore economico:

ELETTROCARNIA s.a.s. di Pittoni C. & C., con sede in via Divisione Osoppo n. 17 - 33028 Tolmezzo (UD), c.f./p.i.v.a. •
02255590305;

richiedendo allo stesso un’offerta per l’esecuzione dei lavori dell’intervento denominato "Opere aggiuntive affini a quelle già 

eseguite -Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura 

di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio" Opere B (Illuminazione al led), CIG: 

Z80299FCEA, CUP: E97H18000270002, quale ribasso percentuale da applicarsi all’importo complessivo a base di offerta, pari 

ad € 5.485,70, IVA esclusa;



CONSIDERATO che la lettera d’invito a presentare offerta, allegata alla presente, prot. comunale n.3989 del 03/09/2019, 

prevede:

- l’affidamento dell’appalto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. (affidamento diretto), qualora 

l’offerta risponda ai seguenti requisiti:

a) rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve soddisfare;

b) congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;

- che l’operatore economico debba dimostrare di essere in possesso dei seguenti requisiti:

requisiti di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali mediante iscrizione nel registro della a)
camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per la tipologia dei lavori di cui all’oggetto o affini;

assenza motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;b)
- la scadenza per la presentazione dell’offerta il giorno 06/09/2019, ore 10:00;

DATO ATTO che, entro i termini previsti nella Richiesta di offerta, è pervenuta la seguente offerta:

ELETTROCARNIA s.a.s. di Pittoni C. & C., con sede in via Divisione Osoppo n. 17 - 33028 Tolmezzo (UD), c.f./p.i.v.a. •
02255590305;

VISTA l’allegata offerta, prot. comunale n.4046 del 06/09/2019, presentata da Elettrocarnia s.a.s. di Pittoni C. & C., con sede in 

via Divisione Osoppo n. 17 - 33028 Tolmezzo (UD), c.f./p.i.v.a. 02255590305, pervenuta sulla piattaforma eAppaltiFVG alle ore 

11:43 del giorno 04/09/2019, inerente l’esecuzione dei lavori per l’intervento denominato "Opere aggiuntive affini a quelle già 

eseguite -Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura 

di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio" Opere B (Illuminazione al led), CIG: 

Z80299FCEA, CUP: E97H18000270002, riportante un ribasso del 5,00%, sull’importo posto a base di consultazione;

VISTA la documentazione presentata da ELETTROCARNIA s.a.s. contenuta nella Busta Amministrativa, depositata agli atti, 

prot. comunale n.4046 del 06/09/2019:

"MODELLO dichiarazioni", sottoscritto digitalmente;•
"Richiesta di offerta" sottoscritta digitalmente per accettazione;•
Polizza multirischi per la piccola e media impresa e atto di quietanza;•
Scansione documento d’identità del legale rappresentante;•

DATO ATTO della regolarità e completezza dei documenti trasmessi;

DATO ATTO che la stessa offerta conteneva la proposta di un ulteriore ribasso dello 1,22%, da intendersi come valore 

percentuale da sommarsi al ribasso offerto del 5,00%, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs.50/2016, ai fini della non 

costituzione della garanzia definitiva;

RITENUTO, ai sensi dello stesso art. 103, comma 11, del D.Lgs.50/2016, di applicare la facoltà della Stazione Appaltante di 

non richiedere la costituzione della garanzia definitiva, nota la competenza ed affidabilità dell’Operatore economico in parola, a 

fronte dell’ulteriore ribasso offerto del 1,22%, da intendersi come valore percentuale da sommarsi al ribasso percentuale del 

5,00%;

DATO ATTO che il ribasso percentuale complessivo offerto dall’Operatore economico sul prezzo posto a base di offerta (€ 

5.485,70, IVA esclusa), corrisponde al 6,22%;

RITENUTO che tale offerta soddisfi i seguenti requisiti:

- rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve soddisfare;

- congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione;

DATO ATTO che la verifica dell’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché del 

possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale, è stata svolta con esito positivo attraverso 

l’acquisizione dei seguenti documenti, depositati agli atti:

DURC on-line, prot. comunale n.4048 del 06/09/2019;•
Visura camerale, prot. comunale n.4049 del 06/09/2019;•
Annotazioni ANAC sugli operatori economici, n.4047 del 06/09/2019;•
Certificato generale del Casellario Giudiziale, n.4008 del 04/09/2019;•
regolarità del pagamento di imposte e tasse dell’Agenzia delle, prot. comunale n.4078 del 09/09/2019;•



VISTO l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad affidare a ELETTROCARNIA s.a.s. di Pittoni C. & C., con sede in via Divisione Osoppo 

n. 17 - 33028 Tolmezzo (UD), c.f./p.i.v.a. 02255590305, l’appalto per l’esecuzione dei lavori dell’intervento denominato "Opere 

aggiuntive affini a quelle già eseguite -Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della 

strada comunale con riasfaltatura di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio" Opere B 

(Illuminazione al led), CIG: Z80299FCEA, CUP: E97H18000270002, per il prezzo netto di € 5.144,49, IVA esclusa, pari ad € 

6.276,28 IVA al 22% compresa;

DATO ATTO che tale importo trova copertura finanziaria al Cap. 3061 cod. bil. 2.09.0101, P.C.F. 2.2.1.9.13, Missione 8, 

Programma 1 del Bilancio 2019;

DATO ATTO che il rapporto negoziale ha per oggetto l’esecuzione dei lavori dell’intervento denominato "Opere aggiuntive 

affini a quelle già eseguite -Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada 

comunale con riasfaltatura di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio" Opere B 

(Illuminazione al led), CIG: Z80299FCEA, CUP: E97H18000270002;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.8 della lettera d’invito, il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta 

aggiudicazione operata dalla Stazione appaltante mediante la Piattaforma eAppaltiFVG, avvenuta in data 18/09/2019, che 

costituisce scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che la successiva 

trasmissione della determinazione di affidamento e impegno di spesa, che l’Operatore economico dovrà sottoscrivere 

digitalmente, avverrà mediante l’apposita area “Messaggi” della presente RDO o, a discrezione della Stazione appaltante, 

tramite PEC e costituirà mera formalizzazione del contratto già in essere.

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.

ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione trasparente”, a 

rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e 

diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

D E T E R M I N A

DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;

DI dare atto che il ribasso offerto dall’Operatore economico, comprensivo del miglioramento sul prezzo ai fini della non 

costituzione della garanzia definitiva, sul prezzo posto a base di offerta (5.485,70, IVA esclusa), risulta pari al 6,22%;

DI applicare, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs.50/2016, la facoltà della Stazione Appaltante di non richiedere 

all’Operatore economico la costituzione della garanzia definitiva, per le motivazioni espresse in premessa;

DI dare atto che l’offerta dell’Operatore economico, trasmessa in Piattaforma alle ore alle 11:43 del giorno 04/09/2019, prot. 

comunale n. 4046 del 06/09/2019, contenente il ribasso prima richiamato, soddisfa i seguenti requisiti:

- rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve soddisfare;

- congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione;

DI dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale è stata svolta 

con esito positivo;

DI dare atto che la verifica dell’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. si sono svolte con 

esito positivo con riferimento;

DI affidare quindi a ELETTROCARNIA s.a.s. di Pittoni C. & C., con sede in via Divisione Osoppo n. 17 - 33028 Tolmezzo (UD), 

c.f./p.i.v.a. 02255590305, l’appalto per l’esecuzione dei lavori dell’intervento denominato "Opere aggiuntive affini a quelle già 



eseguite -Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura 

di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio" Opere B (Illuminazione al led), CIG: 

Z80299FCEA, CUP: E97H18000270002, per il prezzo netto di € 5.144,49, IVA esclusa, pari ad € 6.276,28 IVA al 22% 

compresa;

DI dare atto che tale importo trova copertura finanziaria al Cap. 3061 cod. bil. 2.09.0101, P.C.F. 2.2.1.9.13, Missione 8, 

Programma 1 del Bilancio 2019;

DI dare atto, ai sensi dell’art.4 della legge 7/8/1990 n.241 in materia di accesso ai documenti amministrativi, che il responsabile 

del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Zuglio, M.d.L. Battista Molinari;

DI dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art. 192 del T.U. EE.LL. n. 267/2000, quanto segue:

l’oggetto del contratto è l'affidamento dell’esecuzione dei lavori dell’intervento "Opere aggiuntive affini a quelle già 1.
eseguite -Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale con 

riasfaltatura di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio" Opere B (Illuminazione 

al led), CIG: Z80299FCEA, CUP: E97H18000270002;

che, ai sensi dell’art.9 della lettera d’invito, il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta 2.
aggiudicazione operata dalla Stazione appaltante mediante la Piattaforma eAppaltiFVG, avvenuta in data 18/09/2019, 

che costituisce scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che la 

successiva trasmissione della determinazione di affidamento e impegno di spesa, che l’Operatore economico dovrà 

sottoscrivere digitalmente, avverrà mediante l’apposita area “Messaggi” della presente RDO o, a discrezione della 

Stazione appaltante, tramite PEC e costituirà mera formalizzazione del contratto già in essere;

le clausole essenziali del contratto sono:3.
i documenti contrattuali che regolano i rapporti fra le parti, che l'Appaltatore dichiara di conoscere e di accettare e che a)
si intendono facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non allegati sono: 

la presente determinazione di affidamento;•
il progetto posto a base di gara, comprensivo degli elaborati grafici, del capitolato speciale d’appalto, dell’elenco •
prezzi unitari, approvato con deliberazione di G.C. n.60 del 29/07/2019;

la lettera contenente la Richiesta di offerta n. rfq_9613, pubblicata in data 03/09/2019 sulla piattaforma E-appalti •
FVG, sottoscritta per accettazione, in sede di gara, dall’affidatario;

l’offerta economica presentata dall’Appaltatore;•
i piani di sicurezza;•
le leggi, i regolamenti ed in genere tutte le norme, nessuna esclusa, che riguardano i lavori oggetto dell’appalto, •
ancorché non espressamente richiamate nel contratto e nel capitolato d’oneri;

le polizze di garanzia, qualora dovute;•
pagamento dell’operatore economico: secondo quanto previsto all’art. 19 della Richiesta di offerta;b)
risoluzione del contratto: secondo quanto previsto nella Richiesta di offerta;c)
l’affidatario si impegna a mantenere la riservatezza sui dati trattati, nonché sulle informazioni e sui documenti dei quali d)
abbia conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e derivanti dall'attività svolta nell'ambito del 

presente affidamento, in ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD) nel rispetto delle 

misure di sicurezza adottate dal Committente;

l'Affidatario ed il Committente si danno reciprocamente atto che tutti i dati relativi al presente affidamento saranno e)
trattati anche in forma elettronica, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi del Regolamento (UE) 

2016/679 (RGPD), si autorizzano reciprocamente il trattamento dei dati personali per la formazione di curriculum, 

pubblicazioni, brochure, siti web e di tutte le correnti operazioni tecnico-amministrative delle proprie strutture 

organizzative;

la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lettera a), del 4.
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

di precisare che:5.
ai sensi dell’art.1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 le pubbliche amministrazioni devono estendere, per quanto a)
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal nuovo codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 

n.62/2013) e:

- dal Codice di comportamento del Comune di Zuglio, pubblicato nel sito web del medesimo Comune (sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo livello 

“Codice disciplinare e codice di condotta”)



a tutti i collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto o incarichi e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e 

di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a 

qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’Amministrazione;

b) sulla base di quanto sopra precisato il contratto con l’operatore economico affidatario si risolverà in caso di mancato 

rispetto, da parte dello stesso e dei suoi collaboratori, a qualsiasi titolo, degli obblighi previsti dal Codice di 

comportamento;

6. di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione ad uso contratto, l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010. A tal fine si impegna:

- ad utilizzare il conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche per i movimenti finanziari relativi alla 

gestione del presente contratto, i cui estremi identificativi sono stati comunicati in sede di presentazione dell’offerta, prot. 

comunale n. 4046 del 06/09/2019, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare sul 

predetto conto;

-a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

7. qualora emergessero contrasti fra le norme contenute nel presente atto, quelle contenute nella Richiesta di offerta n. 

rfq_9613 e quelle contenute nel Capitolato d’oneri, prevarranno, nell’ordine, quelle:

del presente atto;1)
della Richiesta di offerta n. rfq_9613 pubblicata sulla piattaforma E-appalti FVG;2)
del Capitolato d’oneri.3)

8.  l’Impresa appaltatrice assume la piena responsabilità per eventuali danni a persone e cose, sia per quanto riguarda i 

propri dipendenti e materiali, sia per eventuali pregiudizi arrecati a terzi in conseguenza dell'esecuzione dei lavori e delle 

attività connesse, sollevando la Stazione appaltante da ogni responsabilità al riguardo.

La Stazione appaltante si intende altresì sollevata da ogni responsabilità per le controversie che dovessero sorgere con 

terzi, in dipendenza dei lavori suddetti.

DI provvedere alla trasmissione del presente atto all’Operatore economico affidatario;

DI provvedere alla trasmissione del presente atto al RUP, per il seguito di competenza;

DI assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione trasparente”, a 

rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e 

diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DI assicurare che copia della presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

15 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Il Responsabile del
Servizio Tecnico

IL  SINDACO

f.to             M.d.L. Battista MOLINARI

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ 
E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO

F.to          M.d.L. Battista  MOLINARI



REGISTRAZIONE DELLA SPESA:

€ 6.276,28  Cap. 3061 cod. bil. 2.09.0101, P.C.F. 2.2.1.9.13, Missione 8, Programma 1 del Bilancio 2019, imp n. 201

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4 del  D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to          dott. Martino DEL NEGRO 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE
(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato responsabile, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

_______________________________



RICHIESTA DI OFFERTA - CUP: E97H18000270002- CIG: Z80299FCEA  

 

Pagina 1 di 8 
 

 
C O M U N E  D I  Z U G L I O  

P R O V I N C I A  D I  U D I N E  

Via Giulio Cesare, 1 - 33020 Zuglio (UD) 
Tel.  0433/92045 
Fax. 0433/929091 
e-mail: protocollo@com-zuglio.regione.fvg.it 
PEC: comune.zuglio@certgov.fvg.it 

Cod. Fisc. 84002470304 
P. IVA  00675190300 

IBAN: IT24 R 05336 64320 000040179683 
C/C postale: 15534332 

Codice univoco ufficio: UFDB5U 

 

Prot. n: 3989             data: 03/09/2019 

 
Spett.le Elettrocarnia s.a.s di Pittoni C. & C. 
Via Divisione Osoppo n.17 
33028 Tolmezzo (UD) 
PEC: elettrocarniasas@lamiapec.it 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: “OPERE AGGIUNTIVE AFFINI A QUELLE GIA ESEGUITE - LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER L’ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE  CON 
RIASFALTATURA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA’ DI ACCESSO ALLA PIEVE DI SAN PIETRO IN COMUNE 
DI ZUGLIO”. 

OPERE  B – ILLUMINAZIONE A LED 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art 36  comma due lettera A  del Dlgs 50/2016 e sm.i 

RICHIESTA DI OFFERTA, mediante RdO su portale eAppaltiFVG, per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto  

CUP: E97H18000270002 

CIG: Z80299FCEA 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Con la presente, Vi invito a presentare la Vostra migliore offerta per l’affidamento delle prestazioni come di seguito 
riportate. 
 

Art. 1 - Stazione appaltante e soggetto Ausiliario 
- Stazione appaltante: 
Comune di Zuglio  

 

-  Responsabile unico del procedimento: Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Zuglio, Sindaco, M.d.L 
Battista Molinari, tel. 0433-92045. 

 

Art. 2 - Oggetto dell’appalto 
Contratto di lavori nei settori “ordinari”. 
 

L’intervento si prefigge la sostituzione delle lanterne esistenti obsolete e poco efficienti  presenti lungo la viabilità, con 
delle più moderne a Led. 
 

Approvazione progetto: Delibera di Giunta Comunale n° 60 del 29/07/2019. 
 

Progettista delle opere: arch Ireno Sandri con studio a Tolmezzo in Via Val Dolce n° 13 e  iscritto all’ordine di Udine al 
n° 538  
 

mailto:protocollo@com-zuglio.regione.fvg.it
mailto:comune.zuglio@certgov.fvg.it


RICHIESTA DI OFFERTA - CUP: E97H18000270002- CIG: Z80299FCEA  

 

Pagina 2 di 8 
 

Art. 3 – Procedura e criterio di aggiudicazione 
L’appalto dei lavori sarà affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2  lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (affidamento diretto), 
qualora l’offerta soddisfi i seguenti requisiti: 
a) rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve soddisfare; 
b) congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 
 
Art. 4 – Luogo di esecuzione 
Comune: Zuglio 

Indirizzo o località: San Pietro 
 
Art. 5 – Importo lavori a base di appalto 
Il prezzo globale dell’appalto è pari ad € 5.485,70 (IVA esclusa), e risulta così suddiviso: 
 

  

Importo lavori soggetti a ribasso 5.485,70  

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 

 
 

Subappalto: l’affidatario può ricorrere al subappalto nei termini e alle condizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. (Codice). Il concorrente, ai sensi dell'art. 105, comma 4, del Codice, dovrà indicare nel MODELLO 
DICHIARAZIONI l'elenco delle prestazioni che intende subappaltare. In mancanza di tale dichiarazione il subappalto è 
vietato. 
 
Art. 6 -  Termine per l’esecuzione dell’appalto 
Il termine di esecuzione fissato dal Capitolato speciale d’appalto è di giorni 10 (dieci) naturali e consecutivi con 
decorrenza dalla data del verbale di consegna, in caso di consegna parziale, dell’ultimo dei verbali di consegna. 
 
Art. 7 - Condizioni e requisiti di partecipazione 
Sono ammessi a presentare offerta i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. . 
Codesto operatore economico deve dimostrare di essere in possesso dei seguenti requisiti: 
1) requisiti di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali: 

Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per la tipologia dei lavori di cui 
all’oggetto o affini; 

2) assenza motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 
 
Art. 8 - Contratto 
Il contratto è stipulato “a misura” secondo la definizione dell’articolo 3, comma 1, eeeee) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.. 
Si procederà all’affidamento dei lavori e alla sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 163, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.. Il contratto si intende stipulato con la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione operata dalla Stazione 
appaltante mediante la Piattaforma che costituisce scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. . La successiva trasmissione della determinazione di affidamento, che l’Operatore economico 
dovrà sottoscrivere digitalmente, avverrà mediante l’apposita area “Messaggi” della presente RDO o, a discrezione della 
Stazione appaltante, tramite PEC e costituirà mera formalizzazione del contratto già in essere. 
L’esecuzione del contratto avrà inizio dopo l’assunzione dell’impegno di spesa, nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’articolo 73 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per cui seguirà apposita comunicazione riportante gli 
estremi dell’atto di impegno di spesa da citare in fattura. 
Qualora la Stazione appaltante rilevasse un motivo di esclusione ai sensi dell’art. 80 D.lgs 50/2016 e s.m.i. o accertasse 
il difetto del possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico nell’ambito della presente procedura, è sua facoltà 
risolvere il contratto. 
 

I corrispettivi di cui all’Art. 5 sono ridotti sulla base dell'offerta presentata dall'Operatore economico.  
 

Il predetto importo deve considerarsi pienamente remunerativo di tutti i lavori, le prestazioni, le forniture, le provviste 
occorrenti, i trasporti e i noli, per dare i lavori compiuti a regola d’arte e secondo norme tecniche di settore e conformi a 
quanto previsto negli elaborati di progetto. 



RICHIESTA DI OFFERTA - CUP: E97H18000270002- CIG: Z80299FCEA  

 

Pagina 3 di 8 
 

Art. 9 – Comunicazioni 
1) Tutte le comunicazioni inerenti la Procedura saranno effettuate, anche ai sensi dell’articolo 76, comma 6, D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., mediante l’apposita area “Messaggi” della RDO online. 
2) Con l’accesso alla RDO online, ciascun Concorrente elegge automaticamente domicilio nell’apposita area 

“Messaggi” della RDO online ad esso riservata. 
3) La Stazione appaltante si riserva comunque di effettuare le comunicazioni di cui al citato art. 76 via PEC, senza 

utilizzo dell’area “Messaggi” della RDO online, facendo riferimento all’indirizzo PEC indicato dai concorrenti in sede 
di registrazione al Portale. 

4) Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC associato all’utenza utilizzata sul Portale Appalti FVG dovranno essere 
tempestivamente apportate alla propria utenza; diversamente la Stazione Appaltante declina ogni responsabilità per 
il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 

5) In caso di operatori economici plurisoggettivi, anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata 
alla capogruppo si intende validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

6) In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli operatori 
economici ausiliari. 

 
 
Art. 10 – Presa visione della documentazione 
La documentazione progettuale potrà essere scaricata direttamente dalla Piattaforma. 
 
 
Art. 11 - Norme di gara 
a) non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad 

altro appalto; 
b) non è consentita la presentazione di più offerte o di unica offerta con all’interno più proposte; 
c) non sono ammesse offerte in aumento al prezzo posto a base di gara; 
d) il RUP si riserva la facoltà insindacabile di valutare il soddisfacimento dei requisiti di cui all’art.3, lettere a) e b), della 

presente Richiesta di offerta; 
e)  le dichiarazioni dell’operatore economico nell'ambito della presente procedura si intendono rese ai sensi dell’art.76 

del D.P.R. n.445/2000; lo stesso, al momento della sottoscrizione per accettazione della presente Richiesta di 
offerta, si dichiara quindi consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di 
dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più 
corrispondenti a verità e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
ivi rese lo stesso decadrà dai benefici per i quali le stesse sono rilasciate. 

f) la stazione appaltante si riserva la facolta di aggiudicare la presente gara, anche in presenza di una sola offerta 
ritenuta congrua e in caso di parità delle offerte  si procederà ad aggiudicare mediante sorteggio. 

 
Art. 12-  Caratteristiche dell’offerta. 
a) L'offerta è vincolante per 180 giorni successivi alla data di scadenza del termine per la presentazione ed avrà valore 

di proposta contrattuale irrevocabile ai sensi dell'art. 1329 C.C. La stazione appaltante può chiedere a codesto 
operatore economico il differimento di detto termine. 

b) Mentre con la presentazione dell'offerta codesto operatore economico è immediatamente obbligato nei confronti della 
stazione appaltante ad effettuare la prestazione nei modi e nei termini della stessa e della presente lettera, per la 
stazione appaltante il rapporto obbligatorio nascerà solo successivamente alla sottoscrizione del contratto da parte 
del Dirigente/responsabile di servizio e del legale rappresentante dell’aggiudicatario. 

c) Il prezzo contrattuale comprenderà tutte le prestazioni, i costi complessivi e globali necessari alla corretta esecuzione 
della prestazione; 

c) Non sono ammesse offerte in aumento sul valore stimato dell’appalto. 
e) nel caso di ricorso al subappalto e/o all’affidamento di lavorazioni con sub-contratti che possano comportare la 

presenza in cantiere, anche non contemporanea, di più imprese, il costo relativo alla redazione del Piano di 
Sicurezza e Coordinamento (PSC) e alla nomina del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, sarà a 
completo carico della ditta affidataria (si rammenta che il “Lavoratore autonomo” non viene considerato “Impresa”). 

 
Art. 13 – Modalità di presentazione dell’offerta 
Per poter partecipare alla gara, sia la documentazione amministrativa che l’offerta economica richieste con la presente 
lettera di invito dovranno essere presentate alla Stazione appaltante, a pena di esclusione, unicamente in forma 



RICHIESTA DI OFFERTA - CUP: E97H18000270002- CIG: Z80299FCEA  

 

Pagina 4 di 8 
 

telematica per mezzo della Piattaforma, attraverso l’area “Richiesta di Offerta online” (RDO) con le modalità nel 
seguito descritte, entro e non oltre il termine di scadenza indicato in Piattaforma. 
Per la data e l’ora di arrivo dell’offerta faranno fede la data e l’ora registrate dal Portale a seguito della conferma di 
trasmissione dei documenti da parte del concorrente. 
Il concorrente potrà modificare i dati precedentemente trasmessi entro e non oltre il termine di scadenza fissato per la 
presentazione dell’offerta. 
Non sarà ritenuta valida alcuna offerta presentata oltre il termine perentorio di scadenza o con modalità diverse da 
quella telematica. 
L’invio telematico dell’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia 
responsabilità della Stazione appaltante ove, per malfunzionamenti alla struttura tecnica, tecnologica o di connessione 
dei concorrenti, l’offerta non pervenga entro il termine perentorio di scadenza e secondo le modalità previste. 
Si precisa che il sistema permette salvataggi parziali e pertanto le suddette attività possono essere espletate in 
più fasi purché completate entro il termine utile. Il concorrente è quindi invitato ad avviare le attività di inserimento a 
Sistema della documentazione richiesta con largo anticipo rispetto alla scadenza prevista, onde evitare la non 
completa e quindi mancata trasmissione della risposta decorso tale termine. 

 
 
Art. 14 – DOCUMENTAZIONE DA INSERIRE:  nella BUSTA AMMINISTRATIVA e 

nella BUSTA ECONOMICA 
 

 

 
Caricare nella  BUSTA AMMINISTRATIVA: 
 

 

1. la presente RICHIESTA DI OFFERTA sottoscritta digitalmente per accettazione 

 
 

2. il “MODELLO DICHIARAZIONI” sottoscritto digitalmente 

 

3. (EVENTUALI): 

Dichiarazioni / documentazione aggiuntiva ritenuta utile dall’Operatore economico  

 

 
 
 
 

 
 

Caricare nella  BUSTA ECONOMICA: 
 

1. il “MODELLO OFFERTA” sottoscritto digitalmente 

 
  



RICHIESTA DI OFFERTA - CUP: E97H18000270002- CIG: Z80299FCEA  

 

Pagina 5 di 8 
 

Art. 15 – Documentazione richiesta all’aggiudicatario dell’appalto 
Ad intervenuta adozione della determinazione di aggiudicazione, l’Aggiudicatario è tenuto a produrre, con immediatezza 
e senza ritardo, i seguenti documenti: 
• polizza di cui all’art. 103 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, nella forma “Contractors All Risks” (CAR) per un Massimale non 
inferiore all’importo del contratto per i danni di esecuzione ed a Euro 500.000 per responsabilità civile verso terzi; 
• comunicazione del domicilio eletto con l’indicazione dell’esatto domicilio (ove l’Aggiudicatario non abbia uffici propri 
nella Regione, deve eleggere domicilio presso la sede della direzione dei lavori, presso gli uffici comunali, o lo studio di 
un professionista, o gli uffici di società legalmente riconosciuta); 
• comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010; 
• i nominativi, i dati anagrafici e di residenza dei seguenti soggetti: il rappresentante della Società nella condotta dei 
lavori, responsabile tra l'altro della sottoscrizione degli atti tecnico-contabili successivi al contratto, al quale sarà conferita 
apposita procura; il Direttore Tecnico di cantiere; il Responsabile della sicurezza di codesta Società; 
• Autocertificazione in ordine al possesso dei requisiti previsti dall’allegato XVII al D.Lgs.80/2008 s.m.i.; 
• Autocertificazione relativa al contratto collettivo applicato. 
 

Si avvisa che, nell’ipotesi di mancata presentazione della documentazione richiesta, è facoltà della Stazione appaltante 
procedere alla decadenza dell’aggiudicazione che fino a tale momento deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva 
espressa. 
Si avvisa, altresì, che il venir meno dei requisiti di partecipazione dopo la stipula del contratto, ovvero l’accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico, costituisce ipotesi di risoluzione dello stesso. 
Ulteriori ipotesi di risoluzione o recesso dal contratto sono disciplinate dagli artt.108 e 109 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
 
 
Art. 16 – Documenti che regolano l’appalto 
I documenti contrattuali che regolano i rapporti fra le parti sono: 
• la determinazione di affidamento sottoscritta dalle parti, avente valore di contratto;  
• il progetto posto a base di Richiesta di offerta  
• la presente lettera contenente Richiesta di offerta;  
• l’offerta economica presentata dall’Appaltatore; 
• le leggi, i regolamenti ed in genere tutte le norme, nessuna esclusa, che riguardano i lavori oggetto dell’appalto, 
ancorché non espressamente richiamate nel contratto e nel capitolato speciale d’appalto. 
 

 
Art. 17 - Prescrizioni generali 
La Stazione appaltante esclude un operatore economico in qualunque momento della procedura, qualora risulti che 
l’operatore economico si trova, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura in una delle situazioni 
di cui all’art. 80 commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. fatto salvo quanto disposto ai commi 7 e 8. 
 

Si precisa che, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., le carenze di qualsiasi elemento possono essere 
sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra 
irregolarità essenziale, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica, la Stazione appaltante assegna al 
concorrente un termine, non superiore ad 3 (tre) giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 
necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 
regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 
Costituiscono   irregolarità   essenziali   non   sanabili   le   carenze   della   documentazione   che   non   consentono 
l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., di non procedere 
all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
Qualora emergano irregolarità, la Stazione appaltante, in via di autotutela, si riserva di correggere e/o integrare la 
presente lettera d’invito e altri elaborati e documenti in caso di errori o di contrasti e/o carenze rispetto a quanto previsto 
dalla normativa vigente in tema di appalti pubblici. Le correzioni e/o integrazioni vengono rese note a tutti i concorrenti. 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà, mediante adeguata motivazione, di annullare e/o revocare la presente lettera 
d’invito, modificare o rinviare i termini, non aggiudicare nel caso in cui nessuna delle offerte presentate sia ritenuta 
idonea e/o non stipulare il contratto senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni, indennità o compensi 
di qualsiasi tipo, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del Codice Civile. 
In caso di contenzioso le eventuali controversie sono decise dall’Autorità giudiziaria di Udine. 



RICHIESTA DI OFFERTA - CUP: E97H18000270002- CIG: Z80299FCEA  

 

Pagina 6 di 8 
 

In caso di fallimento dell’Appaltatore o di risoluzione del contratto od in presenza delle altre situazioni di cui all’art. 110 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la Stazione appaltante si riserva la facoltà di interpellare progressivamente i soggetti che 
hanno partecipato alla presente procedura di gara risultante dalla relativa graduatoria al fine di stipulare un nuovo 
contratto per l’affidamento del completamento dei lavori ai sensi dell’art. 110, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
Al presente appalto si applicano le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, nei confronti dell’appaltatore e dei subappaltatori e/o subfornitori. 
L'Appaltatore è tenuto agli obblighi di cui all'art. 32, comma 1, L.R. 14/2002 (clausole sociali). 
Al presente appalto si applicano le disposizioni contenute nel D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; qualunque riferimento contenuto 
in atti, anche progettuali, a norme regionali (L.R. 14/2002 e relativi regolamenti attuativi) deve essere inteso come riferito 
ad analoghe norme contenute nelle disposizioni statali appena citate. 
Al presente appalto si applicano altresì le disposizioni contenute dall’art. 10 bis della L.R. 14/2002 in materia di tutela dei 
lavoratori e sulla sicurezza del lavoro. 
Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. i dati richiesti risultano essenziali ai fini dell’ammissione alla gara e il relativo 
trattamento – informatico e non – verrà effettuato dall’Amministrazione tramite gli uffici preposti nel rispetto della 
normativa vigente unicamente ai fini dell’aggiudicazione e successiva stipula del contratto d’appalto. 
I dati di cui trattasi non saranno diffusi fatto salvo il diritto d’accesso dei soggetti interessati ex L. 241/1990 che potrebbe 
comportare l’eventuale comunicazione dei dati suddetti ad altri concorrenti alla gara così come pure l’esigenza 
dell’Amministrazione di accertamento dei requisiti dichiarati in sede di gara o comunque previsti per legge. 
 
Art. 18 -   Penali 
Le penali sono determinate nella misura dell’uno per mille dell’importo contrattuale, per ogni giorno di ritardo. 

 
Art. 19 - Modalità di pagamento 
Il pagamento verrà effettuato in un'unica rata finale, alla regolare conclusione dei lavori . 
La Stazione Appaltante provvederà al pagamento  del dovuto, entro 30 gg dal ricevimento della  fattura fiscale,mediante 
emissione dell’apposito mandato e successiva erogazione a favore dell’appaltatore, previa, ai sensi dell’articolo 185 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, acquisizione del DURC e della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 

La fattura: 
 

- dovrà essere intestata al comune di Zuglio  c.f.:  84002470304 
codice univoco ufficio: UFDB5U 

- dovrà riportare: 

CUP:E97H18000270002 
CIG: Z80299FCEA 

 

Art. 20 - Garanzie 
Non è richiesta la costituzione della garanzia di cui all’art. 93 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. (garanzia provvisoria). 
L’affidatario dovrà costituire una garanzia, denominata "garanzia definitiva", secondo i termini e modalità di cui all’art.103 
del D.Lgs.50/2016 s.m.i., fatta salva la facoltà della Stazione appaltante, prevista dallo stesso art. 103, comma 11, 
di non richiedere tale garanzia a fronte di un miglioramento del ribasso offerto. L’offerente, nel MODELLO 
OFFERTA, proporrà, unicamente a tal fine, un ulteriore miglioramento sul ribasso offerto. 
 
Art. 21 - Offerte anormalmente basse 
Codesto operatore economico fornisce, su richiesta della Stazione Appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti 
nell’offerta presentata, laddove questa appaia anormalmente bassa, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, 
serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta. 
 
 
Art. 22 -  Risoluzione del contratto 
La Stazione appaltante si riserva la facoltà di risolvere il presente atto, ai sensi dell’art. 1454 del codice civile, mediante 
idoneo provvedimento, qualora l’Operatore economico incaricato non abbia provveduto in esito a formale diffida e in 
ogni altro caso di grave e ingiustificato inadempimento delle prestazioni nascenti dal contratto stesso. 
 

In ogni ipotesi non sarà riconosciuto all’Operatore economico nessun compenso o indennità di sorta con l’esclusione di 
quanto dovuto per le prestazioni già assolte al momento della risoluzione del contratto, fatta salva l’applicazione delle 



RICHIESTA DI OFFERTA - CUP: E97H18000270002- CIG: Z80299FCEA  

 

Pagina 7 di 8 
 

penali ed impregiudicato il diritto al risarcimento di eventuali ulteriori danni patiti dalla Stazione appaltante in 
conseguenza dell’inadempimento. 
 
Art. 23 -  Recesso 
La Stazione appaltante, con idoneo provvedimento, può recedere dal contratto in qualsiasi momento per ragioni di 
pubblico interesse. 
In tale caso, l’operatore economico ha diritto ad ottenere il corrispettivo per le prestazioni rese fino a quel momento e le 
spese documentate già sostenute per l'espletamento dell'incarico. 
 
Art. 24 - Trattamento e tutela dei dati personali 
I dati personali acquisiti con la presente procedura saranno depositati: 
- nel portale   https:// eappalti.regione.fvg.it ; 
- presso il Comune di Zuglio ; 
e trattati nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e del Regolamento UE 2016/679 (RGPD) esclusivamente per le finalità 
inerenti alla gara e la successiva fase di esecuzione dell’appalto. 
 

Il Titolare del trattamento dei dati di cui alla presente Informativa è il Comune di Zuglio, rappresentato dal Sindaco 
Battista Molinari, con sede con sede in via Giulio Cesare n.1, p.i. 00675190300, c.f. 84002470304; E-mail: 
protocollo@com-zuglio.regione.fvg.it; PEC: comune.zuglio@certgov.fvg.it; Centralino: +39 043392045 
 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE 2016/679 è la Società 
BOXXAPPS s.r.l., con sede in via Torino n.180, cap 30100, Venezia, Tel. 041-3090915, fax. 041-3090917, E-mail: 
info@boxxapps.com, PEC: boxxapps@legalmail.it 
 

Insiel S.p.A. è il Responsabile del trattamento dei Dati Personali connesso all’utilizzo del portale https:// 
eappalti.regione.fvg.it. 
 

Il Gestore del Sistema è, in particolare, responsabile della sicurezza informatica, logica e fisica del Sistema stesso e 
riveste il ruolo di amministratore di sistema e, comunque, è responsabile dell’adozione di tutte le misure stabilite dal 
D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali. 
L’interessato può esercitare i diritti riconosciuti dagli artt. dal 15 al 22 del Regolamento UE n.2016/679 
 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del 
RGPD). L'apposita istanza è presentata contattando il Responsabile della protezione dei dati. 
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale autorità di 
controllo secondo le procedure previste. 
 
Art. 25 - Clausole finali 
Per quanto non espressamente indicato nella presente Richiesta di offerta, si fa riferimento alle norme vigenti in materia. 
Qualora nell’ambito dell’attività disciplinata dal presente incarico si presenti la necessità di trasmissione di dati e/o 
elaborati in formato digitale (file), la parte trasmittente non si assume alcuna responsabilità nei confronti di un’eventuale 
trasmissione di virus informatici, la cui individuazione e neutralizzazione è completamente a cura della parte ricevente. 
 
Art. 26 - Funzionario responsabile 
Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Zuglio, Sindaco, M.d.L Battista 
Molinari, tel. 0433-92045 
 
Art. 27 – Informazioni e chiarimenti relativi alla procedura 
Ufficio Tecnico del Comune di Zuglio: M.d.L. Battista Molinari. 
Recapiti: Area messaggi della piattaforma eAppaltiFVG, Tel.: 0433-92045 
 
 
Art. 28 Modalità di sottoscrizione della presente Richiesta di offerta. 
La presente Richiesta di offerta dovrà essere sottoscritta digitalmente dall’interessato. 
 
 
 

https://eappalti.regione.fvg.it/esop/toolkit/negotiation/common/param/structure/FormDetail.do?_ncp=1555003853553.151532-1#fh
https://eappalti.regione.fvg.it/esop/toolkit/negotiation/common/param/structure/FormDetail.do?_ncp=1555003853553.151532-1#fh
mailto:info@boxxapps.com
mailto:boxxapps@legalmail.it


RICHIESTA DI OFFERTA - CUP: E97H18000270002- CIG: Z80299FCEA  

 

Pagina 8 di 8 
 

 
 
 
IL RUP 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
M.d.L. Battista Molinari 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi)  

 
 

 

 

 

 

PER ACCETTAZIONE, senza condizione o riserva alcuna, 
da parte dell’Operatore economico 
 

 

IL  DICHIARANTE 

 (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

- MODELLO DICHIARAZIONI 
- MODELLO OFFERTA 
- Relazione tecnica illustrativa e allegati vari 
- Computo metrico estimativo 

 
 



Informazioni Allegato
Nome File A_Richiesta di offerta.pdf.p7m
Data di caricamento dell' Allegato
Firmato

04/09/2019 11:33:39

Descrizione
Dimensione File (bytes) 403.794
File Caricato da CLAUDIO PITTONI
Esito Verifica della Firma  Firma digitale controllata senza errori
Esito riferito alla data 06/09/2019 10:05:57
Formato Firma conosciuto ? Sì

Informazioni del Contenitore N. 1

Il contenuto è consistente con le
firme?

Sì

Codifica usata per la firma del
contenuto

Il contenuto è stato firmato con una codifica di tipo DER

Data di riferimento per la verifica
della validità

04/09/2019 11:33:39

 

Verifica della firma 1 di 2 incluse in questo contenitore

Nome Completo PITTONI CLAUDIO
Il certificato del firmatario è valido? Sì, è valido
Il certificato è emesso da una CA
accreditata?

Sì

La CA emittente ha un certificato
ancora valido?

Sì, è valido

Esito del controllo sui certificati
revocati

OK

Uso Autorizzato del Certificato nonRepudiation
Data della firma 04/09/2019 10:47:16
Informazioni Dettagliate sulla Verifica del firmatario

Nome Firmatario CLAUDIO
Cognome Firmatario PITTONI
Nome Organizzazione non presente
Stato IT
Codice Univoco IT:PTTCLD73C18L195T
Identificativo Certificato 16555173
Valido non prima del 09/03/2017 01:00:00
Valido non oltre il 09/03/2020 00:59:59
Numero di serie 100358556190410664701288672294091916899
Algoritmo utilizzato per la Firma
Digitale

SHA-256

Lunghezza Chiave Firma Digitale 2048
Informazioni generali dell'emettitore (CA)

Nome Completo ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Nome Organizzazione ArubaPEC S.p.A.
Stato IT
Codice Univoco  
Valido non prima del 22/10/2010 02:00:00
Valido non oltre il 23/10/2030 01:59:59
Numero di serie 144457494512097250511053625489114437111

Verifica della firma 2 di 2 incluse in questo contenitore

Nome Completo MOLINARI BATTISTA
Il certificato del firmatario è valido? Sì, è valido
Il certificato è emesso da una CA Sì

Contenuto principale



La CA emittente ha un certificato
ancora valido?

Sì, è valido

Esito del controllo sui certificati
revocati

OK

Uso Autorizzato del Certificato nonRepudiation
Data della firma 03/09/2019 11:49:31
Informazioni Dettagliate sulla Verifica del firmatario

Nome Firmatario BATTISTA
Cognome Firmatario MOLINARI
Nome Organizzazione non presente
Stato IT
Codice Univoco IT:MLNBTS41S19A447A
Identificativo Certificato 17250102
Valido non prima del 31/08/2017 02:00:00
Valido non oltre il 31/08/2020 01:59:59
Numero di serie 130336439175843233190209903187083753279
Algoritmo utilizzato per la Firma
Digitale

SHA-256

Lunghezza Chiave Firma Digitale 2048
Informazioni generali dell'emettitore (CA)

Nome Completo ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Nome Organizzazione ArubaPEC S.p.A.
Stato IT
Codice Univoco  
Valido non prima del 22/10/2010 02:00:00
Valido non oltre il 23/10/2030 01:59:59
Numero di serie 144457494512097250511053625489114437111







Informazioni Allegato
Nome File C_MODELLO OFFERTA.pdf.p7m
Data di caricamento dell' Allegato
Firmato

04/09/2019 11:43:14

Descrizione
Dimensione File (bytes) 515.870
File Caricato da CLAUDIO PITTONI
Esito Verifica della Firma  Firma digitale controllata senza errori
Esito riferito alla data 06/09/2019 10:33:11
Formato Firma conosciuto ? Sì

Informazioni del Contenitore N. 1

Il contenuto è consistente con le
firme?

Sì

Codifica usata per la firma del
contenuto

Il contenuto è stato firmato con una codifica di tipo DER

Data di riferimento per la verifica
della validità

04/09/2019 11:43:14

 

Verifica della firma 1 di 1 incluse in questo contenitore

Nome Completo PITTONI CLAUDIO
Il certificato del firmatario è valido? Sì, è valido
Il certificato è emesso da una CA
accreditata?

Sì

La CA emittente ha un certificato
ancora valido?

Sì, è valido

Esito del controllo sui certificati
revocati

OK

Uso Autorizzato del Certificato nonRepudiation
Data della firma 04/09/2019 11:42:12
Informazioni Dettagliate sulla Verifica del firmatario

Nome Firmatario CLAUDIO
Cognome Firmatario PITTONI
Nome Organizzazione non presente
Stato IT
Codice Univoco IT:PTTCLD73C18L195T
Identificativo Certificato 16555173
Valido non prima del 09/03/2017 01:00:00
Valido non oltre il 09/03/2020 00:59:59
Numero di serie 100358556190410664701288672294091916899
Algoritmo utilizzato per la Firma
Digitale

SHA-256

Lunghezza Chiave Firma Digitale 2048
Informazioni generali dell'emettitore (CA)

Nome Completo ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Nome Organizzazione ArubaPEC S.p.A.
Stato IT
Codice Univoco  
Valido non prima del 22/10/2010 02:00:00
Valido non oltre il 23/10/2030 01:59:59
Numero di serie 144457494512097250511053625489114437111

Contenuto principale



�������� ���	
�
����
���

�������������������������������������	���������������� �����!��������������"��������#��$ �����!��������%&�'&'�(( ���

)*+,+
-./0

1223445657589:;
<=>8?885:;
@?AA?:B37:458=:;
C=D3:E5?F=:;
G>H754I:;
JK5D?2L:;

1M8=K589
E3KD5N5
1885D589:B377O1M8=K589
<=FM>52?N5=>3

P=F3E3KD5N5E3KD5N5:?B:122344=:K543KD?8=EF?K8:<QRS548?:2=FM>52?N5=>5:B?85C388?H75=:<QR

TUVWUVX):Y?88548?:@=75>?K5:
0Z+[\]+X)̂GEJ_̀ E1YQSG:CGS:Ĵ_<GCQ@G̀ a_:Gb:1̂ ac:de:CcSREc:dfghieef

jVW+k\Wlm\+WV)-kk\W\nUZlm\+WVX):<_@ò G:CQ:poRSQ_:q:EĜrQpQ_:aG<̀ Q<_:

/lks\l)tZ+[\]+:q:*+,+uU

P=F3
R3485=>3:4F?K8:<QR
5̂2I53B5
r54M?75NN?:7548?

R3485=>3:<1̂ G̀a:B5:4F?K8:<QR
3̂>B52=>8?
r54M?75NN?:7548?

vklZU)/wxX)jVUUl,]\+)ylU\)/wx

C388?H75:B377?:2=FM>52?N5=>3

<QR z{|}~~�/�-

E8?8= <QR:<_@ò Q<1a_

�?8854A3253
2=>8K?88M?73

<_̀ â 1aaQ:CQ:Q@J_̂ a_:Q̀�Ĝ Q_̂ G:1:�:�eceee

QFA=K8= �:�c�����e

_HH388= �_JĜ G:1RRQò aQrG:1��Q̀Q:1:�oGSSG:RQ1:GEGRoQaG:q:S1r_̂ Q:CQ
@1̀ oaG̀ pQ_̀ G:Eâ 1_̂ CQ̀1̂ Q1:JĜ :S�1CGRo1@G̀ a_:G:@GEE1
Q̀:EQ<ô Gpp1:CGSS1:Eâ 1C1:<_@ò 1SG:<_̀ :̂Q1E�1Sa1aô 1:CQ
1S<ò Q:â 1aaQ:CGSS1:rQ1YQSQa1�:CQ:1<<GEE_:1SS1:JQGrG:CQ:E1̀
JQGâ _:Q̀:<_@ò G:CQ:poRSQ_�c:_JĜ G:q:Y:�:QSSo@Q̀1pQ_̀ G:1:SGC



�������� ���	
�
����
���

�������������������������������������	���������������� �����!��������������"��������#��$ �����!��������%&�'&'�(( ���

)*+,-./*01.2
3,-4501,+65*0-65-

7889:7;<=>?1:9@<>>?

?AA-55+1B*26,2B04-
.-41,+65*055+

C7D?@9

E9F10,,+*.+
G/0.*+

H

EI) <JKLMNOOOPKOOOP

:23B+32Q2+62126
R05-*201.2
,-65*042QQ0Q2+6-
.-44013B-30
B/SS42,01T0*5U1J
,+RR01V1:UCU
WWXPOMYZ

C0[+*21+BB/*-1S-621-13-*[2Q216+61-4-6,05216-44\0*5U1M1.)E;1PYXMPXPOM]

;+52[+1*2,̂2-350
E9F

H

����!!�
������������1_�$�̀���

E?;OM?<XMOUMMJUMYPUMPP

a17/5+*25b1=0Q2+604-17652,+**/Q2+6-1H1>/552121.2*25521*23-*[052

[201;U1;26Â-552c1MO1H1OOMNK1@+R01H1,UdU1JK]NYYWO]NY

E+650,51E-65-*e1NOONJWJVW


	Det n_138 del 18-09-2019
	Allegati
	1_Richiesta di offerta.pdf
	2_Sum.A_Richiesta_di_offerta
	3_MODELLO OFFERTA
	4_Sum.C_MOD_OFFERTA
	5_CIG Lavori aggiuntivi-Opere B  Led


